



Diário Oficial do **E X E C U T I V O**

Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA

Terça-feira • 20 de agosto de 2019 • Ano III • Edição Nº 319

SUMÁRIO



QR CODE

| | |
|---|---|
| GABINETE DO PREFEITO | 2 |
| INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL | 2 |
| (RREO) ANEXO 6 – DEMONST. DO RESULTADO PRIMÁRIO - MUNICÍPIOS (3º BIMESTRE/2019) | 2 |
| (RREO) ANEXO 8 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE (3º BIMESTRE/2019) | 4 |

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL

(RREO) ANEXO 6 – DEMONST. DO RESULTADO PRIMÁRIO - MUNICÍPIOS (3º BIMESTRE/2019)

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA - BA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2019 - MAIO A JUNHO DE 2019
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|--|----------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Período | |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 47.191.274,69 | 23.124.549,74 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.320.420,21 | 1.399.161,09 | |
| IPTU | 513.937,93 | 224.587,95 | |
| ISS | 1.167.046,81 | 418.924,02 | |
| ITBI | 33.509,62 | 79.687,11 | |
| IRRF | 997.410,29 | 542.854,21 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 608.515,56 | 133.107,80 | |
| Contribuições | | | |
| Receita Patrimonial | 106.674,84 | 40.340,21 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 106.674,84 | 40.340,21 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | | | |
| Transferências Correntes | 43.501.346,37 | 21.631.298,48 | |
| Cota-Parte do FPM | 15.875.853,78 | 7.841.803,61 | |
| Cota-Parte do ICMS | 2.739.289,59 | 1.357.337,68 | |
| Cota-Parte do IPVA | 438.345,94 | 216.003,90 | |
| Cota-Parte do ITR | 846,18 | 166,08 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 9.931,90 | | |
| Transferências da LC 61/1989 | 33.398,93 | 14.587,19 | |
| Transferências do FUNDEB | 12.189.422,81 | 6.080.962,61 | |
| Outras Transferências Correntes | 12.214.257,24 | 6.120.437,41 | |
| Demais Receitas Correntes | 262.833,27 | 53.749,96 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | | | |
| Receitas Correntes Restantes | 262.833,27 | 53.749,96 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III - III) | 47.084.599,85 | 23.084.209,53 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 3.316.637,31 | 402.797,47 | |
| Operações de Crédito (VI) | 71.890,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | | | |
| Alienação de Bens | 34.937,50 | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | | | |
| Outras Alienações de Bens | 34.937,50 | | |
| Transferências de Capital | 3.209.809,81 | 402.797,47 | |
| Convênios | 2.134.745,14 | 236.008,58 | |
| Outras Transferências de Capital | 1.075.064,67 | 166.788,89 | |
| Outras Receitas de Capital | | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 3.244.747,31 | 402.797,47 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 50.329.347,16 | 23.487.007,00 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Período | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROC PAGOS (b) | RP NÃO PROC | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 43.788.260,65 | 31.786.759,99 | 23.520.724,13 | 21.912.739,05 | 1.076.551,57 | 121.100,00 | 121.100,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 24.631.386,83 | 16.862.588,30 | 13.383.882,87 | 13.295.848,97 | 240.408,45 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | | | | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 19.156.873,82 | 14.924.171,69 | 10.136.841,26 | 8.616.890,08 | 836.143,12 | 121.100,00 | 121.100,00 |
| Transferências Constitucionais e Legais | | | | | | | |
| Demais Despesas Correntes | 19.156.873,82 | 14.924.171,69 | 10.136.841,26 | 8.616.890,08 | 836.143,12 | 121.100,00 | 121.100,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 43.788.260,65 | 31.786.759,99 | 23.520.724,13 | 21.912.739,05 | 1.076.551,57 | 121.100,00 | 121.100,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 6.214.572,23 | 3.356.720,63 | 2.772.303,65 | 1.917.104,64 | 65.442,00 | 19.000,00 | 19.000,00 |
| Investimentos | 5.345.500,17 | 2.847.397,35 | 2.262.980,37 | 1.407.781,36 | 65.442,00 | 19.000,00 | 19.000,00 |
| Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 869.072,06 | 509.323,28 | 509.323,28 | 509.323,28 | | | |
| DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 5.345.500,17 | 2.847.397,35 | 2.262.980,37 | 1.407.781,36 | 65.442,00 | 19.000,00 | 19.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 505.079,12 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 49.638.839,94 | 34.634.157,34 | 25.783.704,50 | 23.320.520,41 | 1.141.993,57 | 140.100,00 | 140.100,00 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIb - XXIIIc)) **(1.115.606,98)**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO **VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS **Até o Período**

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) **VALOR INCORRIDO**

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) -40.340,21

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **(1.075.266,77)**

| MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA - BA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º BIMESTRE DE 2019 - MAIO A JUNHO DE 2019 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) | | | Em Reais |
|--|---------------------|-----------------------|----------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/ 2018 (a) | Até o Período (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 20.470.648,37 | 20.526.483,91 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 1.530.397,49 | 1.067.500,23 | |
| Disponibilidade de Caixa | 1.530.397,49 | 1.067.500,23 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 3.781.066,89 | 2.176.176,06 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 2.250.669,40 | 1.108.675,83 | |
| Demais Haveres Financeiros | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 18.940.250,88 | 19.458.983,68 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | (518.732,80) | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | Até o Período (b) | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | 1.141.993,57 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV) | | (1.660.726,37) | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | | (1.701.066,58) | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | |
| Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 505.079,12 | |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Orçamento E Planejamento, Emissão: 16/07/2019, às 20:47:01

(RREO) ANEXO 8 – DEMONST. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE (3º BIMESTRE/2019)

| MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA - BA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º BIMESTRE DE 2019 - MAIO A JUNHO DE 2019 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) | | | | | | R\$ 1,00 | |
|--|----------------------|-------------------------|----------------------|------------------|---------------------|------------------|--------------|
| RECEITAS DO ENSINO | | | | | | | |
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | % | (c) = (b/a)x100 | |
| | | | Até o Bimestre (b) | | | | |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS | 2.711.994,65 | 2.711.994,65 | 1.266.053,29 | | | | 46,69 |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terceira Categoria - IPTU | 513.937,93 | 513.937,93 | 224.587,95 | | | | 43,70 |
| 1.1.1 - IPTU | 348.968,79 | 348.968,79 | 155.781,12 | | | | 44,64 |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU | 164.969,14 | 164.969,14 | 68.806,83 | | | | 41,71 |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 33.509,62 | 33.509,62 | 79.687,11 | | | | 237,80 |
| 1.2.1 - ITBI | 33.509,62 | 33.509,62 | 79.687,11 | | | | 237,80 |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI | | | | | | | 237,80 |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 1.167.046,81 | 1.167.046,81 | 418.924,02 | | | | 35,90 |
| 1.3.1 - ISS | 1.090.831,86 | 1.090.831,86 | 342.569,97 | | | | 31,40 |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS | 76.214,95 | 76.214,95 | 76.354,05 | | | | 100,18 |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF | 997.410,29 | 997.410,29 | 542.854,21 | | | | 54,43 |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | 23.863.733,17 | 23.863.733,17 | 11.783.725,47 | | | | 49,38 |
| 2.1 - Cota-Parte FPM | 19.844.817,22 | 19.844.817,22 | 9.802.254,33 | | | | 49,39 |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b | 19.844.817,22 | 19.844.817,22 | 9.802.254,33 | | | | 49,39 |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d | | | | | | | |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e | | | | | | | |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS | 3.424.111,99 | 3.424.111,99 | 1.696.671,98 | | | | 49,55 |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. Nº 87/1996 | 12.414,87 | 12.414,87 | | | | | |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exatidão | 33.398,93 | 33.398,93 | 14.587,19 | | | | 43,68 |
| 2.5 - Cota-Parte ITR | 1.057,73 | 1.057,73 | 207,56 | | | | 19,62 |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA | 547.932,43 | 547.932,43 | 270.004,41 | | | | 49,28 |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Curo | | | | | | | |
| 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) | 26.575.637,82 | 26.575.637,82 | 13.049.778,76 | | | | 49,10 |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | | | | | |
| RECEITA DA APLIC. FINANC. OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | % | (c) = (b/a)x100 | |
| | | | Até o Bimestre (b) | | | | |
| 4 - RECEITA DA APLIC. FINANC. OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 1.000,00 | 1.000,00 | 389,20 | | | | 38,92 |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDE | 1.296.904,53 | 1.396.904,53 | 697.395,73 | | | | 49,92 |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação | 655.663,99 | 655.663,99 | 321.669,95 | | | | 49,06 |
| 5.2 - Transferências Diretas - PDDE | 20.199,00 | 20.199,00 | | | | | |
| 5.3 - Transferências Diretas - PNAE | 352.120,40 | 352.120,40 | 204.875,00 | | | | 58,18 |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNAE | 365.042,86 | 365.042,86 | 169.008,72 | | | | 46,30 |
| 5.5 - Outras Transferências do FUNDE | 2.000,00 | 2.000,00 | | | | | |
| 5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDE | 1.878,28 | 1.878,28 | 1.842,06 | | | | 98,07 |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO | 228.869,00 | 228.869,00 | 227.869,00 | | | | 99,56 |
| 6.1 - Transferências de Convênios | 227.869,00 | 227.869,00 | 227.869,00 | | | | 99,56 |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios | 1.000,00 | 1.000,00 | | | | | |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 1.000,00 | 1.000,00 | 66.698,89 | | | | 6,67 |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | 764.483,82 | | | | 46,99 |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) | 1.626.764,53 | 1.626.764,53 | 764.483,82 | | | | 46,99 |
| FUNDEB | | | | | | | |
| RECEITAS DO FUNDEB | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | % | (c) = (b/a)x100 | |
| | | | Até o Bimestre (b) | | | | |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB | 4.766.066,85 | 4.766.066,85 | 2.353.827,01 | | | | 49,39 |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) | 3.968.963,44 | 3.968.963,44 | 1.960.450,72 | | | | 49,39 |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) | 684.822,40 | 684.822,40 | 339.334,30 | | | | 49,55 |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) | 2.482,97 | 2.482,97 | | | | | |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exatidão Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | | | | | | | |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arcadados Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.3) + 2.5)) | 211,55 | 211,55 | 41,48 | | | | 19,61 |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) | 109.586,49 | 109.586,49 | 54.000,51 | | | | 49,28 |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB | 16.394.845,85 | 16.394.845,85 | 8.283.832,17 | | | | 50,53 |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB | 12.189.422,81 | 12.189.422,81 | 6.080.962,61 | | | | 49,89 |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB | 4.189.823,30 | 4.189.823,30 | 2.197.458,63 | | | | 52,45 |
| 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB | 15.999,74 | 15.999,74 | 8.410,93 | | | | 52,60 |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) | 11.628.779,00 | 11.628.779,00 | 5.929.095,16 | | | | 50,97 |
| [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | | | |
| [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | | | | | | | |
| DESPESAS DO FUNDEB | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | DESP EMPENHADAS | | DESP LIQUIDADAS | | % |
| | | | Até o Bimestre (e) | (f) = (e/d) x100 | Até o Bimestre (g) | (h) = (g/d) x100 | |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 10.166.111,51 | 10.166.111,51 | 5.825.000,00 | 57,30 | 5.090.474,58 | 50,07 | 49,26 |
| 13.1 - Com Educação Infantil | 1.759.043,75 | 1.759.043,75 | 920.000,00 | 73,07 | 819.543,79 | 65,09 | 65,09 |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental | 8.407.067,76 | 8.407.067,76 | 4.905.000,00 | 58,07 | 4.270.930,79 | 47,55 | 47,55 |
| 14 - OUTRAS DESPESAS | 6.223.734,34 | 6.223.734,34 | 3.235.464,17 | 51,99 | 2.903.514,61 | 46,65 | 46,65 |
| 14.1 - Com Educação Infantil | 371.936,57 | 481.936,57 | 328.222,10 | 68,10 | 280.496,67 | 58,20 | 58,20 |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental | 5.851.797,77 | 5.741.797,77 | 2.907.242,07 | 50,63 | 2.623.017,94 | 45,68 | 45,68 |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) | 16.389.845,85 | 16.389.845,85 | 9.060.464,17 | 55,28 | 7.993.989,19 | 48,77 | 48,77 |
| DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB | | | | | | | |
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | |
| 16.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | |
| 16.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB | | | | | | | |
| 17.1 - FUNDEB 60% | | | | | | | |
| 17.2 - FUNDEB 40% | | | | | | | |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) | | | | | | | |

| MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA - BA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º BIMESTRE DE 2019 - MAIO A JUNHO DE 2019 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) | | | | | | | R\$ 1,00 |
|--|----------------------|------------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|---------------------|----------|
| INDICADORES DO FUNDEB | | | | | | VALOR | |
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) | | | | | | 7.993.989,19 | |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100% | | | | | | 61,45 | |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100% | | | | | | 35,05 | |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% | | | | | | 3,50 | |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE | | | | | | VALOR | |
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS | | | | | | | |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 | | | | | | | |
| MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | | |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | DESP EMPENHADAS | | DESP LIQUIDADAS | | |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d) x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d) x100 | |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 2.221.747,92 | 1.786.247,42 | 1.276.219,10 | 71,45 | 1.067.077,76 | 59,74 | |
| 22.1 - Creche | | | | | | | |
| 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | | | | | | | |
| 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | | | | | | | |
| 22.2 - Pré-escola | 2.221.747,92 | 1.786.247,42 | 1.276.219,10 | 71,45 | 1.067.077,76 | 59,74 | |
| 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 1.998.119,10 | 1.608.119,10 | 1.188.222,10 | 73,89 | 1.065.358,09 | 66,25 | |
| 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 223.628,82 | 178.128,32 | 87.997,00 | 49,40 | 1.719,67 | 0,97 | |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL | 16.762.543,69 | 16.470.572,90 | 9.238.749,40 | 56,09 | 7.770.050,54 | 47,18 | |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB | 14.258.865,33 | 14.648.865,33 | 7.812.242,07 | 53,33 | 6.893.948,73 | 47,06 | |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos | 2.503.678,36 | 1.821.707,57 | 1.426.507,33 | 78,31 | 876.101,81 | 48,09 | |
| 24 - ENSINO MÉDIO | | | | | | | |
| 25 - ENSINO SUPERIOR | | | | | | | |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR | 35.000,00 | 35.000,00 | | | | | |
| 27 - OUTRAS | | | | | | | |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) | 19.019.291,61 | 18.291.820,32 | 10.514.968,50 | 57,48 | 8.837.128,30 | 48,31 | |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL | | | | | | VALOR | |
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) | | | | | | 5.930.005,16 | |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO | | | | | | | |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB | | | | | | | |
| 32 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS | | | | | | | |
| 33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | | | | |
| 34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j) | | | | | | | |
| 35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) | | | | | | 5.930.005,16 | |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35)) | | | | | | 2.907.123,14 | |
| 37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% | | | | | | 22,28 | |
| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | | | | |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | Dotação Inicial | Dotação Atualizada (d) | DESP EMPENHADAS | | DESP LIQUIDADAS | | |
| | | | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d) x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d) x100 | |
| 38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | | | | | | |
| 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO | 657.542,27 | 657.642,27 | 600.300,00 | 91,28 | 401.338,86 | 61,03 | |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | | | | | | |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | 1.387.825,66 | 2.232.196,95 | 1.848.974,13 | 82,83 | 1.377.572,59 | 61,71 | |
| 42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41) | 2.045.367,93 | 2.889.839,22 | 2.449.274,13 | 84,75 | 1.778.911,45 | 61,56 | |
| 43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42) | 21.064.659,54 | 21.181.659,54 | 12.964.242,63 | 61,21 | 10.616.039,75 | 50,12 | |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | | SALDO ATÉ O BIMESTRE | CANCELADO EM 2019 (j) | | | | |
| 44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | | 1.592,60 | | | | | |
| 44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino | | 1.592,60 | | | | | |
| 44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB | | | | | | | |
| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA | | FUNDEB | SALÁRIO EDUCAÇÃO | | | | |
| 45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 | | 269.431,75 | 154.698,28 | | | | |
| 46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 8.278.421,24 | 321.669,95 | | | | |
| 47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE | | 9.259.121,89 | 391.338,86 | | | | |
| 47.1 - Orçamento do Exercício | | 8.984.200,29 | 391.338,86 | | | | |
| 47.2 - Restos a Pagar | | 274.921,60 | | | | | |
| 48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | | 5.410,93 | 1.842,06 | | | | |
| 49 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | | (705.857,97) | 86.871,43 | | | | |
| 50 - (+) Ajustes | | 1.204.994,02 | 370,51 | | | | |
| 50.1 - (+) Retenções | | | | | | | |
| 50.2 - (-) Valores a recuperar | | | | | | | |
| 50.3 - (+) Outros valores extrorçamentários | | | | | | | |
| 50.4 - (+) Conciliação Bancária | | 1.204.994,02 | 370,51 | | | | |
| 51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO | | 499.136,05 | 87.241,94 | | | | |

Fonte: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretária Municipal Da Fazenda, Orçamento E Planejamento, Emissão: 16/07/2019, às 20:43:23

| | |
|--|-----------------|
| <p>MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA - BA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º BIMESTRE DE 2019 - MAIO A JUNHO DE 2019 RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)</p> | <p>R\$ 1,00</p> |
| | |